Ταῦτα τὰ γράμματα οἱ περ' Εὐστάθιον δεξάμενοι, αὖθις ἐπὶ τὴν Σικελίαν ὤρμησαν· ἐκεῖ τε παρασκευάσαντες γενέσθαι· σύνοδον τῶν Σικελῶν ἐπισκόπων, ἐπ'

lent aut oblique negarent: nihil profecit illorum versutia. Etenim omnes propemodum illi qui tunc apud Ariminum collecti, partim illecebris, partim dolo decepti fuerant, nunc ad sanam mentem reversi, formulam fidei ab Ariminensi concilio editam anathemate damnarunt, et catholicæ atque apostolicæ fidei olim apud Nicæam promulgatæ subscripserunt. Et nobiscum inita communionē, adversus Arii doctrinam ejusque discipulos graviore indignatione commoventur. Cujus rei argumentum legati charitatis vestræ cum viderent, vos quoque ipsos in subscriptione sua adjunxerunt: Arium anathemate damnantes, et ea quæ contra Nicænam fidem Arimini gesta sunt: **228** quibus etiam vos perjuri in fraudem inducti subscripsistis. Quamobrem congruum nobis visum est, ad charitatem vestram litteras scribere, et justa petentibus subvenire: præsertim cum ex professione legatorum vestrorum cognoverimus, Orientales, ad sanam mentem reversos, cum orthodoxis Occidentis episcopis consentire. Significamus autem vobis, ne sitis nescii, omnes Ariminensis concilii blasphemias ab illis ipsis qui tunc per fraudem decepti fuisse videntur, anathemate damnatas esse, et universos in Nicænam fidem conspirantibus animis consensisse. Sed et vos id omnibus indicare debetis, ut qui per vim ac fraudem detrimentum aliquod fidei suæ passi sunt, nunc tandem ex hæretica caligine ad divinam catholicæ libertatis lucem possint emergere; qui quidem si post hoc concilium, perversæ doctrinæ virus evomere, et omnes Arii blasphemias rejicere, easque anathemate damnare noluerint, sciant se pariter cum Ario ejusque discipulis et reliquis serpentibus, Sabellianis scilicet, Patropassianis, et aliis quibuslibet hæreticis, extraneos esse et alienos a communionē Ecclesiæ, quæ adulterinos filios non admittit. Involumes vos Deus servet, fratres charissimi.

His litteris acceptis, qui cum Eustathio erant, in Siciliam proficiscuntur. Cumque illic synodus episcoporum Siciliæ fieri curassent, et consubstantialis fidem coram ipsis confessi essent,

VALSH ANNOTATIONES.

(49) Οἷς καὶ ὑμεῖς δελεασθέντες, δι' ὀρκωμοσιῶν ὑπεγράφατε. Prava distinctio quæ habetur in editione Roberti Stephani, fraudi fuit Christophorsono. Sic enim vertit: cum jurejurando adhibito subscripsistis. Rectius Langus, et ante illum Epiphanius Scholasticus verterunt: quibus vos perjuri capti subscripsistis. Certe in libello fidei Macedonianorum discrete scribitur, episcopos fraude ac perjuriō deceptos, fidei apud Nicen Thraciæ ex-

positæ subscripsisse. Ariani enim cum apud Nicen Thraciæ synodo celebrata, formulam fidei conscripsissent, jurabant eam fidem esse synodi Nicænæ.

(50) Μάλιστα δὲ, ὅτε. Scribendum videtur ἕτι. Atque ita legit Epiphanius, Paulo post legendum omnino est ὑπὸ τῶν δοξασάντων τότε παραβεβλάφθαι, ut legerunt omnes interpretes, non δοξασάντων, ut habent editiones et scripti codices.

VARIORUM.

Σύνοδον τῶν Σικελῶν ἐπισκόπων. Synodus Sicula anno 566 convocata. Testatur enim Sozomenus lib. vi, cap. 2, legatos Macedonianorum confessionem suam scriptis prolatam Liberio tradidisse, et acceptis Liberii litteris de rebus quæ gestæ fue-

rant, in Siciliam navigasse. Subdit Sozomenus capite sequenti: Ibi congregato concilio, cum episcopi illius insule eadem decrevissent, his rebus confectis, in patriam reversi sunt. (Ant. Pagi, ad ann. 565, n. 6.)

Ademque concilii Nicani comprobassent, acceptis illorum quoque litteris in eandem sententiam scriptis, ad eos a quibus missi fuerant, revertunt. Qui, suscepta Liberii epistola, legatos per singulas civitates miserunt ad eos qui consubstantialis fidem propugnabant: hortantes ut Tarsum Ciliciæ pariter omnes convenirent, quo et Nicenam confirmarent fidem, et omnes quæ postea exortæ fuerant contentiones penitus abolerent. Atque id fortasse perfectum fuisset, nisi Eudoxius Arianae religionis episcopus, qui tum apud imperatorem plurimum poterat, obstitisset. Qui ob indictam Tarsi synodum magis exasperatus, gravioribus malis eos affectit. Porro Macedonianos missis ad Liberium legatis cum eo communicasse, et Nicenam fidem comprobasse, ipse etiam Sabinus fatetur in collectione gestorum synodali.

229 CAP. XIII.

Quomodo Eunomius se ab Eudoxio sejunxerat, eo quod Aetio addictus esset; et quomodo tumultu Alexandriæ per Eudoxium excitato, iterum fugit Athanasius; cumque ob id populus seditionem movisset, timens imperator, lenitis per litteras Alexandrinis, Athanasium denuo Ecclesiam suam obtinere jussit.

Sub idem tempus Eunomius ab Eudoxio sejunctus, conventus seorsum celebravit, eo quod Eudoxius sæpenumero ab ipso rogatus ut Aetium præceptorem suum reciperet, id facere recusarat. Nec tamen Eudoxius sua sponte hoc præstitit: ipse enim opinionem Aetii minime rejiciebat, quippe quæ eadem prorsus esset cum ipsius opinione; sed propterea quod omnes qui cum Eudoxio consentiebant, Aetium ut contraria sententiam aversabantur. Hæc fuit causa quamobrem Eunomius ab Eudoxio secederet. Atque hæc quidem Constantinopoli gesta sunt in hunc modum. Alexandriæ vero edictum præfectorum prætorii studio atque opera Eudoxii eo missum, Ecclesiam conturbavit. Verum Athanasius improvidum multitudinis impetum metuens, veritusque ne si quid gravius fieret, ipsi tanquam auctori tribueretur, quatuor integros menses in paterno monumento